
NUMERO-DATA ID: 875039

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA S.C. PIANIFICAZIONE PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Esito di avviso pubblico di selezione comparativa per la nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.), in forma collegiale, per il triennio 
2020 - 2022 in sostituzione del Nucleo di Valutazione (N.d.V.).

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della S.C. Programmazione, Pianificazione e Controllo

Visti:

- Il D.Lgs n. 150/2009 e s.m.i avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni

- la Delibera CIVIT n. 23/2012 in tema di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione 
presso le regioni, gli enti locali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali;

- la Delibera CIVIT n. 12/2013 sui Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione (OIV);

- il DPR n. 105 del 09/05/2016 recante il Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni;

- Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica del 
2/12/2018 avente ad oggetto l’istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di valutazione della performance;

- la Nota circolare del Presidente del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Funzione Pubblica, 
Ufficio per la Valutazione della Performance del 19/01/2017, avente ad oggetto il DM del 2 
dicembre 2016. Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione 

0000016 del 15/01/2020



NUMERO-DATA ID: 875039

2

della performance;
- la L. n. 190 del 06/11/2012, così come modificata dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016, recante 

Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 162 del 23/02/2012, con la quale è stato costituito il Nucleo di Valutazione di questa Azienda a 
cui sono stati assegnati i compiti di monitoraggio e di controllo del ciclo della performance 
aziendale previsti per l’Organismo Indipendente di Valutazione  (OIV) dall’art 14 del  D.Lgs. n. 
150/2009;

- n. 905 del 22/12/2016, con la quale è stato per ultimo rinnovato il Nucleo di Valutazione di 
questa Azienda per il triennio 01/01/2017 – 31/12/2019;

- n. 567 del 30/11/2018, con la quale è stato nominato un nuovo componente in sostituzione di un 
membro dimissionario;

- n. 390 del 7/8/2019 ad oggetto: “Indizione e contestuale approvazione di avviso pubblico di 
selezione comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (O.I.V.), in forma collegiale, per il triennio 2020 - 2022 in sostituzione del Nucleo di 
Valutazione (N.d.V.).” con scadenza 30/09/2019;

Dato atto che, entro la scadenza prefissata, sono pervenute n. 30 candidature di soggetti 
regolarmente iscritti negli elenchi di cui all’art 1 del D.M. Funzione pubblica del 02/12/2018;

Vista la nota del prot 162453 del 26/11/2019, con la quale il Direttore Generale di ASL 3 
nomina la Commissione valutazione delle domande pervenute, al fine di “individuare i soggetti 
maggiormente idonei alla funzione, tenuto conto delle caratteristiche dell’Azienda”;

Dato atto che, la Suddetta Commissione, si è riunita in data 02/12/2019 e che come da verbale 
agli atti si è dotata dei seguenti criteri:

 in considerazione della complessa articolazione organizzativa (oltre 4.000 dipendenti , 4 strutture 
ospedaliere, 6 distretti) esclusione di tutti i candidati di fascia 1(privi di esperienza almeno triennale 
di O.I.V.) ad eccezione di quelli con esperienza specifica in campo sanitario, da prendersi in 
considerazione unicamente in caso di mancata accettazione, da parte dei partecipanti, esperti in 
campo sanitario, di fascia 2 e 3;

 esperienza specifica in ambito sanitario, stanti le motivazioni relative alla complessità dell’Azienda 
Sanitaria;

 esperienza in attività ispettiva/revisione dei conti;
 esperienza come RPCT stante l’incremento dei compiti dell’O.I.V. anche in relazione alla 

Prevenzione della Corruzione e alla Trasparenza;
 esperienza il più possibile articolata nelle varie strutture aziendali.

Rilevato che la Commissione ha licenziato un verbale nel quale si evidenziano le caratteristiche dei 
singoli candidati;



NUMERO-DATA ID: 875039

3

Rilevato inoltre che, risultano essere maggiormente idonei e coerenti con il profilo aziendale 
i candidati di cui all’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Acquisite le disponibilità, a partire dalle fasce 3 e 2 e, a seguire, anche dei candidati di fascia 
1, come indicato nei criteri infra citati, stante l’indisponibilità dei candidati delle fasce 2 e 3;

Rilevato che, nell’ambito dei tre candidati di fascia 1, di cui all’allegato 1, risulta 
maggiormente idoneo il Dott. Ricciardi Luca, in quanto è in possesso di articolata e specifica 
esperienza in azienda sanitaria;

Acclarato che risultano disponibili e maggiormente idonei i seguenti candidati:

COGNOME NOME TITOLI FASCIA CRITERI RUOLO

MINICUCCI ANTONINO

LAUREA 
GIURISPRUDENZA
LAUREA SCIENZE 
POLITICHE

2 MASTER

3 DIRETTORE 
GENERALE ENTI 

LOCALI; RPCT

PRESIDENTE

CUCCO VINCENZO

LAUREA IN 
ECONOMIA E 

COMMERCIO

2 FORTE 
ESPERIENZA 
ATTIVITA’ 
ISPETTIVA, 
LIBERO 

PROFESSIONISTA

COMPONENTE

RICCIARDI LUCA

LAUREA IN 
ECONOMIA 

AZIENDALE

2 MASTER CON 

BORSA DI STUDIO

1 ESPERIENZA 
COME 
DIRIGENTE 
GESTIONE 
RISORSE 
ECONOMICO 
FINANZIARIE; 
PREGRESSA 
ESPERIENZA IN 
CONTROLLO DI 

GESTIONE

COMPONENTE

Rilevato inoltre che non è stato possibile rispettare l’equilibrio di genere per le seguenti motivazioni:

- le candidate di genere femminile erano soltanto due, una di fascia 1, esclusa per le motivazioni 
sopra esposte, una di fascia 3, rinunciataria;

Ritenuto pertanto di costituire l’O.I.V. di A.S.L.3 per il triennio 2020-2022 come segue:

- Dott. Minicucci Antonino fascia 3 Presidente
- Dott. Cucco Vincenzo fascia 2 Componente
- Dott. Ricciardi Luca    fascia 1 Componente



NUMERO-DATA ID: 875039

4

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995, n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006, n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Tecnico Amministrativo; 

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

1. Di costituire l’O.I.V. di A.s.l. 3 in sostituzione del Nucleo di Valutazione per il periodo 2020 – 2022 
come segue: 

- Dott. Minicucci Antonino fascia 3 Presidente
- Dott. Cucco Vincenzo fascia 2 Componente
- Dott. Ricciardi Luca    fascia 1 Componente

2. di stabilire che il compenso sarà di € 200,00 a seduta, comprensivo di IVA ed imposizioni fiscali, se 
dovute, oltre al rimborso, opportunamente documentato, di eventuali spese di viaggio con utilizzo di 
mezzi pubblici o auto propria, di vitto e soggiorno, alle condizioni previste per la dirigenza del SSN,   
e che il compenso massimo spettante a ciascun componente non potrà essere comunque superiore a 
euro 4.000;

3. di stabilire di conseguenza, per l’attività del nuovo organo così costituito una spesa massima presunta 
di euro 36.000 per il triennio 2020  - 2022;

4. di dare atto che le spesa prevista verrà autorizzata in fase di predisposizione dei Bilanci 2020 – 2021 –
2022 così suddivisi:

ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

2020 170.010.035 361 €. 12.000

2021 170.010.035 €. 12.000

2022 170.010.035 €. 12.000

5. di dare mandato agli uffici competenti affinchè provvedano alla pubblicazione sul sito internet 
aziendale e sul sito della Funzione Pubblica;



NUMERO-DATA ID: 875039

5

6. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

7. di dare atto che la presente deliberazione è composta di n. 5 pagine e di n. 1 allegato di n. 1 pagina per 
un totale di 6 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

    II DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO 

       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)                 (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA) 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO

(Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE 

S.C. PROGRAMMAZIONE 
PIANIFICAZIONE E CONTROLLO

(Dott.ssa Silvia SIMONETTI)

Visto per la verifica della regolarità contabile

Il DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO) 


